Dni suggerenda, quae omnia imprimis Ssmi Dni Nostri, ejusque Sacri

Senatus, atque amplissimae Dnis Vrae judicio subjicimus, utque illum

Spirito Sancto suo gubernet, Dominum Deum precamur ,

Sequuntur allegationes.

Statuta Regis Poloniae contra haereticos et eorum fautores

ex libro statutorum illius Regni.

Vladislaus Jagello contra haereticos et fautores eorum in Vielun

constituit. Vladislaus Dei gratia Rex Poloniae, nec non terrarum

Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, Princeps supre

mus, Lithvaniae Russiaeque Dominus et haeres. Significamus tenore

praesentinm quibus expedit , universis praesentibus et futuris harum

notitiam habituris : Quod cum sub dissimulatione praeterire non de

bemus , imo arcemur divinae legis institutis , pestiferos haereticorum

errores, quos in Dei contemptum et in christianae fidei detrimentum

et enervationem , politiaeque jacturam iniqua perversorum corda con

flaverunt, et quaecunque oporteret nos subire pericula , a finibus nostris

propulsare et in gladio dejicere, ut qui censura Ecclesiae non ter

rentur, humana severitate mulctentur, maturo consilio praelatorum , prin

cipum et baronum nostrorum habito consensu , et de certa ipsorum

et nostra scientia praesentibus decernimus, et pro firmo , constanti,

atque irrefragabili edicto teneri praecipimus, ut quicunque in Regno
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nostro Poloniae et terris nobis subjectis , haereticus , aut haeresi in

fectus, vel suspectus de eadem , fautor eorum vel director repertus

fuerit , per nostros capitaneos , consules civitatum et alios officiales,

ac quoslibet subditos nostros sive in officiis, sive extra viventes,

velut Regiae Mtis offensor capiatur, et juxta exigentiam excessus sui

puniatur, et quicunque venerint de Bohemia et intrant Regnum nostrum ,

ordinariorum suorum examini, aut magistratorum haereticae pravitatis

ad haec a Sede apostolica deputandorum aut jam deputatorum sub

dentur comprehensi. Si quis autem incolarum Regni nostri, cujus

cunque status, dignitatis, gradus, aut conditionis fuerit, hinc ad festum

Ascensionis Dni proximum , redire de Bohemia neglexerit , noluerit

vel contempserit , pro convicto haeretico censeatur , et poenis subja

ceat, quae haereticis infligi consveverunt, nec amplius ad Regnum

nostrum revertatur moraturus, et nihilominus omnia bona ipsorum

mobilia et immobilia in quibuscunque rebus consistentia publicentur,

thesauro nostro confiscanda , prolesque eorum tam masculina , quam

foeminea , omni careat successione perpetuo, et honore, nec unquam

ad aliquas assumatur dignitates, aut honores, sed cum patribus et

primogenitoribus suis semper maneat infamis , nec de caetero gau

deat aliquo privilegio nobilitatis vel decore .

Inhibemus etiam sub iisdem poenis omnibus mercatoribus et aliis

hominibus cujuscunque conditionis fuerint, ut a modo et in posterum

nullas res venales, praesertim plumbum , arma, esculenta et poculenta

ad Bohemiam ducere praesumant vel portare. Quocirca vobis omnibus

et singulis capitaneis , burgrabiis, procuratoribus , magistris civium ,

consulibus et aliis Regni nostri officialibus et subditis quibuslibet, ad

quos praesentes pervenerint, mandamus, quatenus praesens edictum

nostrum custodire fideliter et firmiter debeatis, et ubilibet in civita

tibus et villis et aliis quibuslibet locis publicis et privatis et spe

cialiter ubi tractabuntur judicia , et ubicunque contigerit aliquam multi

tudinem hominum confluere, palam vocibus praeconum faciatis pro

clamare, ut nullus valeat praetendere ignorantiam praemissorum .

Harum quibus appensum est sigillum nostrarum litterarum testimonio .

Datum in Vielun die dominica Judica me Deus, Anno Domini 1424 ).

1) KiedyWładysław Jagiełło iWitold ofiarowanej sobie przez Hussytów korony

czeskiej przyjąć nie chcieli, obrany królem 1422 ZygmuntKorybut niósł im pomoc

za pozwoleniem stryja wraz z ochotnikami polskimi i litewskimi. Papież Marcin

V uważał pomoc daną heretykom za przeciwną religii i dobremu sąsiedztwu z Zyg

muntem cesarzem , który zdradzając ustawicznie Władysława nie miał prawa do
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Confoederatio principum tam spiritualium quam saecularium ,

baronum , procerum , militum , nobilium , etc. Regni

Poloniae , contra regnicolas inobedientes , juri contu

maces, et haereticos ac eorum fautores.

Nos principes spirituales et temporales , barones , comites , pro

ceres, milites, nobiles, civitates, totaque communitas Regni Poloniae

singulariter singuli , et universaliter universi, eodem animo , eadem

voluntate, scientia , consensu , et ratihabitione omnes unanimiter, signi

ficamus tenore praesentium quibus expedit universis, praesentibus et

futuris notitiam praesentium habituris, quomodo consideratis nonnullis

disordinationibus, quae in hoc Regno Poloniae suboriri incoeperunt,

visis litteris praedecessorum nostrorum , Posnaniae, Piotrkoviae et in

Jedlna factis circa easdem litteras et earum articulos, sub quacunque

forma verborum exstant confectis, remanere volumus et usquequaque

spondemus et praecipue circa hunc articulum . Quod quicunque existens

indigena Regni Poloniae, habens in ipso Regno Poloniae bona, vellet

aliquas inobedientias contra jus terrestre commune, aut etiam guerras

nobis et eidem Regno Poloniae damnosas alicui movere, sine licentia

D. N. Regis gratiosissimi et consilii sui, et in jure terrestri communi

nollet contentari, aut etiam haereticales errores facere vel promovere

vellet, contra talem seu tales, cujuscunque status, gradus, conditionis

et praeeminentiae existant, sive spirituales sive saeculares, et in eorum

destructionem consurgere volumus, et promittimus sub fide et honore

nostris, absque dolo et fraude: nec ipsis auxilio, consilio, vel favore

patrocinari volumus, sub fide et honore nostris, etsi sanguine, affini

tate et quacunque propinquitate forent nobis ant alicui nostrum con

juncti, nec pro eis loqui volumus aliquod verbum , sed eos et eorum

żadnych jego względów . Pisał papież do króla ostre listy, pogróżek klątwy nie

szczędził ,którym ulegając słabego umysłu Jagiełło, nie tylko synowca z Czech odwołał,

ale wydał powyższe surowe prawo przeciw heretykom . W niem takowych jako wykra

czających przeciw królowi karać, przybywających z Czech przed inkwizytorów stawić

rozkazano; znajdującym się w Czechach Polakom czas powrotu do Wniebowstąpienia

Pańskiego naznaczono ; uznany za heretyka tracił dobra i szlachectwo, potomkowie

jego dziedziczyć po nim nie mogli. Prawo to przeciw heretykom znajdujące się

w statucie Łaskiego, i w Vol. Leg. 1, fol. 85, dla tegośmy umieścili, że na niem

lubo przedawnionem i nie przypadającem do miary ze światlem XVI wieku i doj

rzałemi już swobodami stanu szlacheckiego, unoszący się w gorliwości katolickiej

srogość swą przeciw różnowiercom ugruntować chcieli .
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talem quemlibet punire volumus. Jura tamen nostra ducalia et terre-.

stria in nullo per hoc violando, nec ab eisdem recedendo. Harum ,

quibus sigilla nostra cum subscriptione nominatim nominum nostrorum

in pendulis sigillorum sunt appensa testimonio litterarum . Scriptum

et datum in nova civitate Korczyn. Feria sexta ipso die S. Marci

Apostoli et Evangelistae, generali tunc parlamento celebrato. Anno

Domini 1438 ").

Ex libro V Statutorum provincialium Regni.

Extat alia sanctio Sigismundi Regis ejusdem exempli contra

haereticos et eorum fautores, data sub die Sabbati ante festum natale